
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 45 DEL 01/03/2024  
OGGETTO: 
MANUTENZIONE SCUOLABUS 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla periodica manutenzione del mezzo  Scuolabus con targa 
ET901NK di proprietà Comunale ; 
 
Considerato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, e per il relativo affidamento è conseguentemente consentito procedere mediante affidamento diretto 
- purché adeguatamente motivato - ovvero procedura negoziata previa consultazione di operatori economici, 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie; 

 
Richiamati: 

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

 
Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, “l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 (soglie di rilevanza comunitaria) 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità), nonché nel 
rispetto del principio di rotazione”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 
114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 
1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Interpellata, l’Officina meccanica Borgo Agnello Spa a socio unico, con sede in Via Borgomanero n.5 a 
Paruzzaro (NO), C.F./P.IVA 00574710034, che ha già svolto in passato diversi lavori di manutenzione agli 
automezzi comunali dimostrandosi efficiente ed affidabile per puntualità e regolarità nell'esecuzione degli 
interventi, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze dell'Amministrazione; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla medesima Officina meccanica e registrato al prot. n. 986 in 
data 26.02.2024 dalla quale emerge un importo di euro  555,40 (esclusa IVA al 22% pari a euro 122,19), per 
un totale di €  677,59 per l’intervento di  sostituzione  dischi e pastiglie dei freni anteriori e lampadine da 
eseguire sullo Scuolabus; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura suddetta mediante affidamento diretto edato atto che 
a tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG:B09EAE7CC5; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 
 
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione oltre che la particolare specificità della prestazione; 
b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione; 
c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 

Verificate le disponibilità di bilancio; 
 

Attesa quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è  la manutenzione del mezzo Scuolabus di proprietà comunale e precisamente 
la sostituzione dei dischi e delle pastiglie dei freni anteriori e lampadine; 

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

2. di impegnare a favore dell’Officina meccanica Borgo Agnello Spa a socio unico, con sede in Via 
Borgomanero n.5 a Paruzzaro (NO), C.F./P.IVA 00574710034, l’importo complessivo di euro 677,59 (di 
cui IVA al 22% pari a euro 122,19) del bilancio d’esercizio dell’anno 2023;  

3. di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di €  677,59 (di cui IVA al 22% pari a euro 
122,19) con imputazione al piano dei conti n. 04.06.1 Cap. 3427.99 del Bilancio d’esercizio anno 2024; 

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del ricevimento 
di regolare fattura;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

5. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dipendente Guidetti Cristina. 

 

6. Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione, e come in premessa specificato; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.A. 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to:  Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 01/03/2024 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 05/03/2024 

 

 Il Segretario ComunaleD.ssa Angela Ganeri 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05/03/2024 al 20/03/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 05/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  D.ssa Angela Ganeri 
 


